les lettres que le père du duc a déposée.^ entre les luains d\ldaiu .

abbé de Saiul-T)Viid.

(H janvier lôô'J, ii. si.)

"Nos Jolianni's. Dci gracia Lotliariiigic. Biahautio ci Lyinburgic cliix

,

iioluin fatimus iiniM'rsiïi quod nos, fidc juraincnli loco prestita corporali.

proiiiisimiis et proniittiiniis quod nos |)iocurahiiTius, hono zelo et oninino

in cfTocluni faciemus, quod dilectus nostcr Joliannes, fdius priniogcnitus,

omnes et singulas litleras, sigilio nostro niajori sigillalas , vcnerabilibus et

leligiosis viris ahbati et oonventui nionasterii Sancti ïrudonis, ordinis

sanili Benedicti, Leodiensis dyocesis, amicis nostris dilectis. a nobis datas

el ooncessas occasione quarundani litleiarum . olini poi- l'elicis nienioric

domini iiostii, doinini Johannis, nostri geaitoris, oum quibuscunique

Lombardis, pênes bone meniorie domini Adam, dicti monaslerii quondani

abbatem, ad custodiendum depositarum, quani prinium ad annos discrc-

tionis sive etateni legitimani pervencrit, extunc infra très vel quatuoi

nienses immédiate sequentes, vei saltem , dictis tribus mensibus vel qua-

tuor elapsis, oum super hoc ex parte dictorum lebgiosoruni luerimus

requisiti, (ide eciain ab ipso nostro primogenito. loco juramenti, pre-

standa corpoiali
,
per se suisque heredibus et successoribus irrevocabilitei-

approbabit, laudabit et ratificabit, et antedictis rebgiosis litteras apertas.

consimiles litteris nostris, eisdcm leligiosis a nobis super premissis con~

cessas, suo sigilio majori dabil munitas. In cujus rei testimoniuni , sigillum

nostrum majus presentibus duximus appendi. Datum anno Domini mille-

simo trecentesimo ocla^o, feria sexta posl feslum epiplianie Domini.

Original, sur |KircliPiiiiii, niuiii d'un IVagmeul de sceau en

cire brune, à double queue de parcliemiu, (lublie dans

Butkens, Trophées, t. I, Preuves, p. liô.
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CCCLXX.

Jeun IIJ . duc île Brabanl , fjaiantit le monastère de Sainf-Trond contre

foule vexation à propos des lettres que son père a souscrites en faveur

de certains Lombards, et qui ont été déposées entre les mains de l'abbé

idam.

(8 jaiivici" lôôS), 11. si.)

jNos Johannt'S, Dei gracia Lotharingie, Brabanlie et Lyniburgie du\.

Notiini l'acimiis iiniversis qiiod nos, diligcnti (ractatu et maturo consilio

prehabitis, pro nobis et heredibus nostris, promisimus fide, loco jura-

menti,prestita corporali, et proniiltimus reb'giosis viris abbati et conventui

nionasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis dyocesis,

aniicis nostris dilectis, quod si aliquis imposterum cujuscumque digni-

tatis, status aut conditionis existât, dictes religiosos sive conjunctim sive

divisim impetat vel in causam trahat, sive ab'as vexet quoquomodo occa-

sione qiiarumcumqiie lilteraruni per feh'cis memorie doniinum Jolianneni

,

(juondani ducem Brabantie, patreni nostrum. cum Lonibardis quibuscum-

que erga bone memorie dominum Adam abbateni quondam dicti nionas-

terii depositariim, sive una vice , sive pluribus , nostris sumptibiis
,
pericub's

et expensis defendemus , ipsosque abbatem et conventum ae eorum mo-

nasterium conservabimus indenipnes. In cujus rei testimonium , sigiilum

nostrum majus presentibus litteris mandavinuis appendi. Datum anno

Domini millésime trecentesimo tricesimo oclavo, feria sexta post festum

epiphanie Domini.

Original , sui' parclieniiii, muni truii IVaynionl de sceau oii

cire brune, à double queue de parelieniin.
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CCCLXXl.

Jean III . (hir de Ihahaul ,
promet (tiu- rel'Kjieirx de I (ihhaijc de Saiiil-

Tvond de faire en sorte (fiie Siinon de Haeleit . clieialier. Cimrad Hoijer

el MaiHfroid (kiveclion . Lomhardu , leur donnent quittance des lettres

scellées par so)i père.

(Sj;Mivici- 135'.», .1. SI.)

Joliannc's, Dci i^iacia Lolliariiigie. Brabanlic et L) niljuii>ie diiv. i\otiini

faciiiius universis quod nos promittiiiius o( proinisiiuus. lide piestila

toi])OraIi, loco juraincnti, viris religiosis abbati et con^enlui inonasterii

Saiicti Trudonis. ordinis sancti Benedicti, Leodiensis djoeesis. aniicis

iiostris dilectis. quod nos facienuis et prociirabinius in effectn quod do-

ininus Syinon de Halen. miles. Conradinus Royer et Manfredus Caveehon
,

îjunil)ardi. tani pro se, quani suis heredibus. quitabunt et quitos clania-

bunt ilictos rcbgiosos de onuiilnis et singulis litteris. si que deposite fue-

lunl, una vice, vel pluribus, per feb'cis recordationis doniinuni noslruni

.

doniinum Johanneni, noslruni genitorem, cum quiliuscunique Lum-
bardis, pênes dictos religiosos similenique qiu'tationeni facient reb'giosis

eisdeni. prout alii Lumbardi nostri de Brabantia feceiunt eisdeni. sub

omnibus modo et forma
,
quibus hoc eisdem religiosis melius valere po-

terit in efï'ectum, dolo, fraudeque remotis, infra festum nativitatis beali

Johannis Baptiste proxime venturum. Et ad majorem secuiitatem pre-

missorum dictis religiosis faciendam, rogamus virum nobilem Ottonem

,

doniinuni de Kuyc, consanguineuni et fideleni nostrum dilectum, Ludo-

vicum . dominum de Diepenbeke. Lconiuni de Crayenem et Hermannum
de Os, milites, lideles nosiros dileetos, ut sigilla sua cum sigillo nostro

presentibus litteris apponant in testimonium. robui- et niunimen premis-

sorum. Et nos Otto. Ludovicus. Leonius et Hermannus, predicli, ad

preces et requisitam dilecti domini nostri, domini ducis predicli. sigilla

noslra una cum sigillo suo hiis presentibus duximus apponenda. Datum
anno Domini millcsiuio Irecenlesimo oclavo. feria sexta post festum epi-

plianie Domini.
Original, sur parcliemin, muni île qualre fiagmenls di-

sceaux en cire brune, à doubles queues de parchemin.
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CCCLXXII.

Heisman, dit d'Uden, crée un trécens en faveur de l'autel de la Vierge, de

saint Jean l'évangéliste et d'autres saints, établi dans une nouvelle

chapelle que Jean de Mierle, prévôt de Saint-Trond , a fait bâtir dans

ce inonastère.

(14 janvier 1342, n. st.)

Universis et singulis présentes litteras inspecturis et audituris, Arnol-

dus, dictus Bruning de Brucstem, judex curie quani habet in villa de

Bruestein, Johannes, dictus Bolle, armiger, Ludovicus, filius Johannis

Ludovici de Bruesteni , Eustacius de Zerkinghen , Ghemarus , dictus

Herenhughen, Johannes, dictus de Scoenlo, et Willelmus, dictus Kel-

vers, mansionarii predicte curie, salutem in Domino, cuni noticia ve-

ritatis. Cum alias Hermannus dictus de Uden, scabinus opidi Sancti

Trudonis, et domicella Katherina, quondani dicta de Brusele, conjuges

matrimonio inter eos constante, ex certa causa invicem ordinassent ex-

presse, unanimi eorum consensu et voluntate, quod superstes eorum,

aIt«ro defuncto, acciperet et levaret ac accipere et levare posset et deberet,

ad opus debitoruni suorum, duodecini libras grossorum turonensiuni

antiquoruni semel dumtaxat, ad et super ouinia et singula bona mobilia

ipsorum conjugum, ubicumque locorum, cujuscumque conditionis exis-

tentia, tam per venditionem, obiigationem aut aliam quamcunique aliena-

tionem bonorum predictorum, ibi hoc placeret ipsi superstiti predicto;

noveritis quod propter hoc , coram nobis personaliter constitutus dictus

Hermannus de Uden, defuncta dicta domicella Katherina, uxorc sua, ex-

presse recognovit se vendidisse religioso viro domino Johanni de Mierle,

preposito monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis

diocesis, ementi nomine et ad opus dotationis altaris béate Marie, virginis

gloriose, sanctorum Johannis, ewangeliste, et Johannis Baptiste, sancti

Sepulcri, sanctorum Laurentii, martiris, Trudonis, confessons, beatarum

Katherine, Marie Magdalene, virginis, et Anne, matris béate Marie, vir-

ginis, domine noslre, fundati per eundem dominum prepositum in nova

capella, per ipsum in dicto monasterio constructa, pro quinquaginta

TOHE I 6i
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Horeiiis aiireis prias prefalo Ilerinanno persolutis, de quibus idem Iler-

nianiius, vcnditor, confessus fuit sibi esse plenarie satisfaclum a domino

preposilo pieditto, duos modios siliginis Irecensus et mensure Saneti

ïiudonis annui et perpctui treceiisus, ad et supra unum bonuarium twre

arabilis ad ipsuin venditorem pertinentis, jacentis in territorio de Brues-

tem, prope terrani domini Abrahe de blokerien, mibtis, ex una parle, et

terram Ade de Biest, armigeri, ex altéra, persolvendis singulisanni? deser-

vitori dieti aUaris, qui pro tempore in divinis deservierit eidem altari in

festo vel infra festum beati Andrée, apostoli, inlra opidum Saneti Tru-

donis, ibi predicto placuerit deservitori. Pro quo (|uidem trecensu annuo

predicto, memoralo deservitori dicti altaris, sine dillicultate quacumque

solvendo, dictas vendilorerga prefatuni dominum prcposituni jure subpig-

noris et ypotliece ypolhecavit dictum bonuarium terre, salva, hujusmodi

conditione, quod dictus venditor aut sui heredes proximlores possint, in

expensis suis , dictam ypothecam exonerare et bberare ab onere predicto

inlra decem annos, dalani presentium, proximo sequentes, per veram et

realem assignationem alterius ypothece, jacentis infra unam leucam circum

libertatem opidi Saneti ïrudonis predicti, pro dicto trecensu annuo sulli-

cientis. Super qua ypotheca predicta, sic ut premittitur, assignanda po-

terit dictus donunus prepositus, vel deservitor prediclus litteras scabinales,

valentes et sullicientes sigillé autsigillis scabinorum munitas et roboratas,

pro dicto trecensu obtinere et habere. Ita quod si solucio dicti trecensus

aliquo terniino vel anno deservitori dicti altaris defecerit usque ad festum

purilicationis béate iMarie, virginis, extunc immédiate, ipso festo purifica-

tionis beale Marie transacto, prior monasterii predicti et dictus deservitor

prefati altaris, qui pro tempore fuerint, apprehendere poterunt et debenl

dictam ypolhecam assignatam superius seu assignandam, nomine et ad

opus dicti altaris, et dotationis ejusdem; ipsaque ypotheca apprehensa et

consccula, poterit dictus deservitor utifrui eadem ad profectus uberiores

dotationis dicti altaris, prêter conlradictionem et offensam cujuscumque.

Et si pro defectu solutionis dicti trecensus prosequi et apprehendi contin-

gat, dictam primam ypothecam assignatam, superius specificalam, extunc

dictus venditor et sui heredes non poterunt nec debent aliam ypolhecam pro

dicto trecensu imposterum assignare. Et secundum hujusmodi conditiones

memoratas, dictus venditor dictum bonuarium terre in manus noslri ju-
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dicis. predicti . ad opus deserviloris (licli allaris leporlayit; prpourans

Eligiuin, dicliim Baelier, familiareni dicli doiniiii prcposili niombiirniim,

qui ad lioc et in liac parle per eundein dominuni prepositum elecluni, in

dicto bonuario terre per nos judicen» et mansionarios prediotos finaliter

investiri , inediante rcnunciatione dicti venditoris, bannoqiie et aliis so-

lempnitatibus in talibus fieri debitis et consuetis. In tantum quod nos

niansionarii predicti, ad monitionem dicli jiidicis nobis super prenjissis

factam, sententiavimus dicto domino preposito et Eligio, nianburno pre-

diclo. noniine et ad opus quibus supra, de dicto bonuario terre, pro dictis

duobus modiis siliginis trecensus et mensure predictorum, juxta condi-

liones prenotatas, esse plenarie satisfactum. Et quia nullus nostrum man-

sionariorum predictorum propriam habet sigillum, utimur in hac parte

conimuni sigillo scabinorum libertatis ville de Bruestem, quod pro nobis

et noniine nostrum presentibus litteris in premissoruni omnium testimo-

nium, robur et munimen omnium premissoruni apponi fecimus. Datuni

anno a nativitate Doniini millesimo ccc" quadragesimo primo, mensis ja-

nuarii die quinta décima.

Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire brune,

à double queue de parchemin. — Description du sceau :

écu mi-parli de la Marck et nii-parli lozangé; légende:

S' SCABINORVM BRVSTEMIEN...

CCCLXXIII.

L'abbaye de Heyiissein cède à celle de Saint-Trond un jardin situé à

nUers-le-Peuplier , et celle-ci affranchit l'abbaye de Heylissem du

payement d'une rente qu'elle lui doit.

(26 mai 1511.
)

Universis présentes litteras inspecturis, Amelius Sancti Trudonis, Ja-

cobus Helenchinensis Dei pcrmissione uionasteriorum abbates, ac ipso-
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ruin ambo conventus, saucti Benedicti et piemoiistratensis ordinum,

Leodiensis dyocesis, salutem cum veritate. Noluiu facinius quod cum nos

abbas et conventus de Helenchinis tencremur predictis domino abbati et

conventui Sancti Trudonis annuatim in deceni et novem dosinis partim

spelte, partim avene, pro renta bonorum nostrorum, jacentium in terri-

torio de Vileir-le-Populier ', in die Dyonisii, et in decem et novem dena-

riis Leodiensibus in feslo beati Johannis Baptiste et partim in festo

epyphanie solvendis in curia eorum ibidem , nosque haberemus unum cur-

tile, continens viginti et octo virgas parvas circiter, contiguum mansioni

eorum ibidem, descendons a curia dictorum dominorum, utilitate ac pace

monasteriorum nostrorum pensatis, convenimus et concordavimus in

hune modum, quod nos de Helenchinis, per viam perniutationis, dedimus

dictis dominisde Sancto Trudoncdictum curlile hereditarie possidendum.

iNos vero abbas et conventus de Sancto ïrudone dedimus et quittavimus,

in recompensationem premissorum, dictis abbati et conventui de Helen-

chinis, duodecim dosinos partim spelte et partim avene et duodecim

denarios Leodienses hereditarios de premissis, in quibus nobis dicti He-

ienchinenses tenebantur. Ita quod solvent tantummodo annuatim septem

dosinos pro renta, et septem denarios Leodienses pro censu de suis bonis

predictis. In quorum testimonium, nos abbates et conventus prenominati,

sigilla nostra presentibus litteris sub cj rographi signo confectis
,
quorum

unam quodlibet monasterium sibi retinuit, duximus apponenda. Datum

anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo xl» primo, in vigilia

pentecostes, mensis maii die vicesima sexta.

Original, sur parchemin, muni de quatre fragments indé-

chiffrables de sceaux en cire brune, à doubles queues de

parchemin.

' Villers-le-Peuplier. Vo;/- P- 30, note 4.
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CCCLXXIV.

Jean III, dttc de Brabant , cède aux habitants d'Alem la partie des biens

communaux qui lui appartient dans cette localité.

(Hilixellos, loclohiv 15il. i

Johannes, Dei gracia Lotharingie, Brabantic ac Lymburgie dux, sa-

crique imperii marchio, universis et singub's lam presentibus quam futu-

ris. Nolum esse volumus tenore presentium recognoscentes qiiod, propter

nostram et ville nostre de Alem ' utilitateni, commodum et profectum, par-

tem nostram coniniunitatis dicte ville de Alein légitime vendidimus, dedi-

mus ac damus, per présentes, hominibus ejusdem ville de Alem fruendam

et habendam, ab eisdem perpétue seu hereditarie, ad eoriun usum et pro-

fectum communem, pro triginta libris nigrorum turonensiuni, nomine

prilevii, dicti vulgariter voerhef, nobis ab ipsis solutis et in nostros usus

conversis, et pro annuo et hereditario censu trium librarum nigrorum

turonensium predictorum, nobis et post nos nostris heredibus seu suc-

cessoribus a dictis hominibus ville de Alem, anno quolibet in festo beati

Martini hyemalis reddendo et solvendo ultra annuum et hereditarium

censum, quem dicti homines de Alem nobis solvere tenebuntur; hiis con-

ditionibus adjectis quod dicti homines de Alem omnes aggeres, fossata,

aqueductus, ad dictam communitatem spectanles, procurabunt, tenebunt

et servabunt suis procurationibus, laboribus et expensis, et quod ipsi de

dicta parte communitatis
,
per communem eorum consensum , ordinare et

disponere poterunt, sicut de bonis suis censualibus et per omnia peragere,

prout eis videbitur expedire. Hoc salvo quod nuUus dicta communitate frui

potest aut débet quovis, quin corporaliter resideat seu moram traxeritpre-

sentialem in villa nostra de Alem prelibata. De qua parte communitas pre-

dicta, nos dicti homines ville de Alem warandire bona fide promittimus et

fueri. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum his presentibus litteris

' Alem. Voij. p. 51 , note 20.

(luximus appoïK'iidimi. Daluiii Bruxelle iii die bcali Fraiicisci , anno Do-
inini m° tricentesinio quadragesimo primo.

Copie du temps.

CCCLXXV.

Frère Conon, évêque de Méyare, fixe les joms de la dédicace des autels

de l'église abbatiale de Sainl-Trond.

(18 Diars l3i-2.)

Universis Christi fidelibus frater (]ono, Dei gracia Wagaricensis ecclesie

episcopus, gerens in pontificalibus reverendi in Christo patris ac domini

.

domini Adulphi, eadeni gracia Leodiensis episcopi, in onini Salvatoris

saluteni. Noverit vestra dilectio cuni reverendi ac reiigiosi in Christo viri

abbas et conventus nionasterii Sancti-Trudonis, ordinis sancti Benedicti

,

Leodiensis dyocesis, ignorent dies consecrationis plurium allarium in

monasterio eorunideni, nos super hoc matura deiiberatione prehabita, ad

petitionem predictorum dominorum ac fratrum. dedicationes dictoruni

altarium statuinius perpetuo fieri iiiis infrascriptis diebus. videlicet : dc-

dicationem summi altaris, in ipsius ecclesie dedicatione; altaris Sancte

Crucis, in invenlione ipsius; sancle Marie, in annunciatione ipsius:

sancti Johannis Baptiste, in decollatione ejusdeni: aposloloruni, in divi-

sione eorumdem; sancti Trudonis, in ipsius translatione; sancti Eucherii,

In die depositionis ipsius; sancti Lamberti, in die depositionis ipsius:

sancti Leonardi, in festo ipsius; sancte Elizabet, in festo ipsius; in cripta

altaris béate Virginis et Stephani, in inventione sancti Stephani; beati

Benedicti, in translatione ipsius; sancti Gregorii, in die ipsius. Cupientes

igitur ut prefatum monasterium aut ecclesia congruis frequentetur iiono-

ribus, dcsideratumque suscipiat incrementum, et a Christi fidelibus jugiter

vencretur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dicte ecclesie et

majoris altaris dedicatioaem convenirent, de omnipotentis Dei miseri-
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cordia et omnium éanclorum intercessionc coiifisi, quadraginta dios indul-

gentianun de injunctis sibi penilenlibus domino miscricorditer relaxamiiS;

salvis tum iiululgeiiciis aUarihus premissis in eorum consecrationihus

concessis. Dalum suh sigillé nostro anno a nativitate Domini m" ccc" xr.n",

die xvui" mensis marcii.

Original, sur pariheuiin , muni d'un sceau en cire bruni',

3 double qucup de parchemin. — Uescriplion du sceau :

nicbe de style ogival , dans laquelle le Cbrisl en croix entre

la Vierge et salut Jean; au bas, un évêque en prière; lé-

gende : S. FRIS GRA. EPI. MAG.4RICEN.

CCCLXXVI.

Adolphe, évèque de Liéye, et son chapitre déclarent que, par l'institution

du tribunal des vingt-deux, ils n'ont voulu porter aucune atteinte aux
droits de l'abbé de Saint-Trond.

(19 juin 13i3.)

\

Nos Adulplius, Dei gracia episcopus. totumque capitiilum ecclesie

Leodiensis, notiim facimus universis, qiiod licet nos episcopus, pro refor-

mando quoad lemporalia statu episcopatus nostri. nec non ad pacem et

quietem subditoruiii noslrorum, certas ordinationcs de consensu dicli

capituli nostri ac etiam hominum nostrorum consilio fecerimus, que sci-.

licet ordinationes de viginti duabus pcrsonis cognominantur et sic inci-

piunt : « A tous cheaus qui ces présentes lettres veront et oront Adulphes,

par le grasce de Dieu evesques de Liège, salut en Dieu permanauble. Pour-
tant que chascuns souverains solonc son estât est tenus de procureir le.

profit, l'utiliteit, le pais et tranquiliteit de ses subjis et d'eaus gardeir et

défendre de toutes injures à son poioir, en eaus gouvernans par justice en

teille manière que li povres puist vivre en pais deleis le riche et li petis

deleis le granl, etc. » Et sic terminatur in data : « Anno a nativitate Domini
millesimo trecentesimo quadragesimo tercio, sexta die mensis junii ' .»

' Voij. Lduvrcx, lieciieil de.< eiiits . t. 1, p. /fil.
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Nostre tanieii non sint nec est intentionis quod per hujusmodi ordina-

tiones voluerimus aut etian» volumus religioso viro abbati monasterii

Sancti Trudonis , ordinis sancti Benedicli , Leodiensis dyocesis , vel ejus

successoiibus aut dicto monasteiio, in doniinio vel juribus quibuscumque

eis ante dictas ordinationes institutas in opido Sancti Trudonis debitis et

coinpetentibus, vel in posterum coinpetituris, in aliquo dcrogare, vel de

eisdeni dominio et juribus quicquani diminuere vel detrahere, et nobis

sive successoribus nostris aut ecclesie nostre Leodiensis attrahere, sed

quodpotius quicquid dominii, juris, proprietatis et possessionisdictus nunc

abbas liabebat et etiani babuerant sui predecessores ante institutionem

ordinationuni predictorum in opido supradicto, eidem nunc abbati et suis

successoribus dictoque suc monasterio integrum in omnibus permaneat

atque salvum. Et quod ipse nunc abbas vel sui successores, post eum,

nobis vel successoribus nostris aut ecclesie nostre Leodiensi, pretextu

dictarum ordinationuin . non amplius astringantur vel possint astringi

quani antea astringebantur vel etiam fueiant astricti . ceterum nostre in-

tentionis atque voluntatis fuit et est, quod eniende quecunique, que in

dicto opido ex vigore dictarum ordinationum emerserint et pervenient ex

delictis, scilicet scabinorum, juratorum et consulum ipsius opidi , inter

nos episcopum nostrosque successores episcopos Leodienscs. post nos,

et dicluni nunc abbatem suosque successores post eum dicti monasterii

abbates, posleris temporibus equaliter dividantur. Ille vero que ex delictis

villicorum et forestariorum nostri episcopi, nobis episcopo, et ille que ex

parte villicorum et forestariorum abbatis dicti monasterii in ipso opido

emerserint et pervenient, dicto nunc abbati et suis successoribus cèdent

totaliter in futurum. In quorum omnium testimonium et munimen, nos

episcopus sigillum nostrum, et nos capitulum, sigillum ecclesie nostre

presentibus litteris duxinms apponenda. Datum anno a nativitate Domini

millesimo ccc» xliiio, décima nona die mensis junii.

OiiKÎual, sur iiarcliemin , dont les sceaux sonl délruils.

—

Copie dans les fartulaircs B, fol. 53; b, fol. 15.
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CCCLXXVII.

Enghberl, élu de Liège, Amêlitts, abbé de Saint-Trond et ceux de celle

vdh ratifient les dispositions prises par lévèque Adolphe contre les

mauvais administrateurs de ladite ville de Saint-Trond.

(51 avril 1545.)

Universis ad quos présentes littere pervencrint , Engellterlus. Doi et

apostolice sedi's gracia Lcodiensis electus, et Amelius, permissione divina

abbas monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, necnon coii-

ciliarii et tota iiniversitas opidi Sancti Trudonis, Leodiensis dyocesis,

saluteni in Domino senipiternam. Cuni jani diutius opiduni Sancti Tru-
donis predictuni , ex nialo et inopto regimine ac gubernatione quorunidani

ejusdeni opidi opidanoruni, ad lioc sub fideiitatis juramento per eos pre-

stito assuniptoruni , dictuni opidum innumeris debitis et oneribus gravibiis

onerando iniserabiliter et dampnose tabter fuisset gubernatum
,
quod, nisi

pku'iinoruni fide dignoruni insinuatio precavisset, ipsuni opidum e\ti-

tisset pcrpetuo devastalum. El propter hoc predictos ineptos rectores.

immo ipsius opidi desiruclores . matura deliberatione prehabita, ex cerfa

scientia exigentibus eorum excessibus et demeritis clare patentibus. ab

hujusmodi gubernationis ofiicio déponentes, corrigi fecerimus et puniri,

remissius tanien quam eorum excessuum quantitas meruisset. Qua propter

nos predictorum rectorum depositionem et eorumdem punicioneni et alia

opéra circa premissa habita sive facta, que prius per reverendum in (Iliristo

patrem bonememorie,dominum nostrum.dominum Aduiphum, quondani

Leodienseni episcopum, vel nomine suo, de conscientia venerabiHs capi-

tuli Leodiensis fuerunt inchoata et demum per nos seu per nostros certos

conciliarios nostro nomine, ut premitlitur, terminata, ratificamus, appro-

bamus et huidamus. Et ut premissa et similia precavenda in memoria

perpétua habeantur, b'tteras bas inde confectas sigillis nostris fecimus

roborari in Icstimonium omnium premi&soruni. Datum anno a nativitatc

TojiF. I. '62
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Doiiiiiii M" ccc" quaclragesimo f|uinto, leiia soxta antc foslum sanctoruni

Pliilippi cl Jac()l)i.

Original, sur pai-cbemin, muni doileux fiagmeulsde sceaux

en cire brune, à doubles queues de parchemin. — Copie

coiileuue dans uu vidinie délivré par Henri, fils de Henri,

dit Berloulsde Wevelinckoven, clerc à Sainl-Trond;dans

le carlulaire B, fol. C8 v°.

CCGLXXVIir.

EiKjleherl, hè(juv (le Liège, et linélius, abbé de Sainl-Trond, foui un

rhjleiiieiil ilesliné aux èchevins de cette ville et à leur juridiction.

(9 avril 1Ô48.)

Engelbertus, Dei gracia Leodionsis episoopus. et Amclius, Dei perniis-

sione abbas monasterii Sancti Triulonis, ordinis sancti Benedicti, Leo-

diensisdyocesis, dilectis nostris scultetis, scabinis, juratis, consiliariis,

feodalibus, ministerialibus et aliis opidanis et hominibus nostris opidi

noslri Sancti Trudonis, salutem in Domino sinceram. Cum vos et vestra

in Acstris peragcndis de cetero pronioverc et conservare velimus, et ut

certiliceniini quo jure deinceps gaudere debeatis, infra scripta ordinamus,

concedimus et coniirniamus. In primis, sicut notorium est, informati

sunius suificienter qualuordccim esse scabinos in dicto nostro opido Sancti

ïrudonis, ex antiqua et hactenus observata ordinationc, septem scilicet

opiscopi et septem abbatis, quorum judicio omnia sunt agenda. Ita quod

aller in alterius sede debeat judicare queque jurisdictioncs nostre sint in

dicto opido certis distincte bmitibus, quod et nos sic concedimus, prout

hactenus observatum est, perpeluis temporibus permanere. Electionem

eliam scabinatus, quam hactenus habuistis, liberam vobis esse decerni-

mus, videlicet ut cum aliquis scabinus decesserit, hii qui remansennt

ebgant, infra quadraginta dies post mortem scabini defuncti, alium ydo-

neum, hereditatem competentem infra francisiam dicti opidi tenentem et

habentem, salvo fidelitatis solito et debito juramento quod nobis prcsta-
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bit. Alioquin extiinc is noslruin, cujus scabiiuis decesscrit. poleiil el

de])el)it alium ydoneuin scabiiuiiu eligeie et iiislituere loco deruncti, per

inoduni supeiius ex])i-ossuni. Tenehitur etiani (juilibet scahinus. infia liber-

tatein dicli opidi, moiam et rosidenliam cuin sua faniilia facere persona-

lem. Sane biis que sub iidebtatc sua scabini predicti seulenciabter pro-

tulerinl, standuni esse censemus, ne in aliquo locus seu opidum vel

persone graventur. Sed in eo in quo vos invenimus, paterne intendinius

et volunius conservare. Insuper predictis addicinms et ordinanuis quod

dicti scabini ab octava die monitionis sibi per nostros \g\ alterius nosiruni

scultetos vel scultetum super aliqua sententia proferenda facte, ipsan»

sententiani infra quatuor quindenaruni inducias pronunciabunt el pro-

nunciare tenebuntur, si fuerint concordes. Si vero fuerint discordes, stan-

dum erit et stabitur sentencie majoris partis eorumdem scabinoruni, nisi

forsan niinor pars contra partem niajorem vohierit ad suuni caput, videbcet

scabinos Aquenses, appellare. Quod si fieri contingat, tam provocantes

quam provocati, nisi intérim concordia inler eos inlervencrit, vel nisi

forsan minor pars niajori acquiescere volueiit, tenebuntur infra unius nien-

sis spacium a die appellationis interposite, caput suuni predictum adiré,

et ab ipso capite quod et qualiter judicare debebunt, recipere, el infra quin-

denani a die sui reditus sentenciani a dicto suo capite per eos receptaiu

proferre et publicare. Ordinanius insuper quod, si diclos scabinos contia

hereditatem seu jurisdictioneni nostrani seu alterius nostrum contingat.

quod absit, aliquani proferre sententiani. nos vel aller nostrum, qui gra-

vatum se senseril, poterimus seu poterit ab liujusmodi sententia ad diclos

scabinos Aquenses appellare. Quequidem appellatio seu appellationis causa

terminare debebit per processus el Icrminos supradictos. Nec poterit in

dicto nostro opido aliquis simul el semel esse sculletus el scabinus. Insuper

ordinamus et concedimus quod cxnunc per nos deputentur duodecim

probi viri opidani dicti opidi
,
quos ad hoc utiles el ydoneos reputabinuis

preficiendi in consules seu consiliarios ipsius opidi, qui communem nos-

tram totiusque populi et opidi prediclorum utilitatem et alia ad dicti

consulatus officium spectare consuela,una cum prefalis scabinis, exceptis

actibus judicialibus, poterunl et debebunt (ideliter facere cl exercere. Quo-

rum consiliariorum sex assumenlur ex opidanis. qui vulgariter vocantur

oeiosi. Alii vero ex ministerialibus ejusdem opidi per hune nioduni. quod
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(juolibet aiino revoluto, in festo e|)iphauic' Doiniiii. sex tlictorum coiisilia-

riorum, qui per bienniuni olliciiim hujusinocli consulatus tenuerunt, anio-

veLuntur. Videlicet dos de opidanis ociosis et très de aliis, et loco ipsoruni

ainotoruiii alii sex ejusdeni status per nos seu scultetos noslros, cum con-

silio dictoruni scabinorum, subrogabuntur fide digni. Ita quod primo anno

aniotionis hujusniodi , nos episcopus duos ex ociosis et ununi ex niiniste-

rialibus subrogabinius, et rehquos très déficientes nos abbas; alio vero

anno sequenti nos abbas duos ex ociosis et unum ex ministerialibus subro-

gabinius, et nos episcopus très reliquos, et sic deinceps vicissini, juxta

niodum predictum, et hoc infra viginli (lies a festo epiplianie cujusiibet

anni. Alioquin hujusniodi subrogatio ad dictos scabinos erit extunc pro

illa vice dcvoluta. Si eliam abquis vcl abqui ipsoruni consibariorum deces-

serit vel decesserint aut cessent vel cesserint, is nostrum cujus ille vel iUi

l'uerit seu fuerint, loco ejus seu eorum, alium vel alios ydoneos subrogabit

infra viginli dies a tcinpore dccessus seu cessionis ipsoruni. Alioquin hu-

jusniodi subrogatio ad dictos scabinos pro illa vice erit devoluta. Et isti

onincs consiliarii prestabunt lidelitatis et de ollicio suo (ideliter exercondo

solituni et debitum jurainentum. Item ordinamus et concedimus quod ex

scabinis et consiliariis predictis nos teneamur eligere et instituere duos,

videlicet quilibet nostrum unum, quolibet anno infra viginti dies a dicto

festo epiplianie, in verborum gestoies, qui jura nostra opidi predicti ac

opidanorum et incolarum ejusdeni promovere et sollicitare ac nécessitâtes

et defectus opidi et incolarum ejusdeni, quotiens opus fuerit et requisiti

fuerint, in dicto opido coraiii justiciariis ibidem et etiam extra ipsum opi-

dum, si per scultetos, scabinos et consiliarios ad hoc requisiti fuerint et

spccialiter deputati, exponere et ostendere tenebuntur. Dicti etiam verbo-

rum gestores, duni tamen nécessitas \el evidens nostra vel opidi predicta

utilitas hoc requirat, poterunt, de consilio et de consensu scultetoruni, sca-

binorum et consibariorum predictorum, per sonituni canipane, populuni

ejusdeni opidi convocare, dominio et jurisdictiono nostris et cujusiibet

nostrum seniper salvis. Et isti duo verborum gestores siniiliter prestabunt

in institutione sua consimile juramentum. Nec poterunt se ab hujusniodi

oneris assumptione quomodolibet excusare. Et si nos infra dictos viginli

dies dictos verborum gestores non elcgerimus et instituerimus, extunc

eorum electio, et institutio, pro illa vice, ad scabinos et consules devolven-
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lui'. Ik'iii addicinuis. oïdiiiaiiuis et concedinius quod dicti scahini el con-

hiliarii. qualibot feria secunda. quotiens eis expedire vidcbilur, poterimt

fonveiiiro, et ibidem présentes, alioriiiu absentia iionobstantc, inter se sta-

tuta et onbnationes facere que vidgaritor dicimtur koereii , eaque addeiido

vel niinuendo quotiens voluerint corrigeie. Quibus sic oïdinalis, et dictis

nostris scultetis notilîcatis, etiani per ipsorum copiaiii, si habere vo-

luerint, predicti scuiteti, absque contradictione. tenebuntur ea per cani-

pane sonitum publicare et precipere observari, duni (amen lalia statuta

non sint ia prejudiciuni jurisdictionis nostre seu ecclcsie libertatis. Poterit

etiani quilibet, queni dicta statuta tangent, copiam dictoruni statutorum

petere suis expensis et habere. Item concedimus et ordinamus quod in dicto

nostro opido erunt unus comes mercatorum et octo sui consiliarii jurati,

qui habebunt regere et corrigere ollicium drapparie et alia facere, que

hactenus ad eorum otficium spectare consueverunt. Et loco ipsius comitis,

quolibet anno revoluto, ipsi octo sui consiliarii pro anno tune futuro eli-

gent alium comitem; et similiter ipsi octo consiliarii octo alios nobis seu

scultetis nostris presentabunt quatuor ex ociosis et quatuor ex ministeria-

libus ad hoc aptos, ex quibus duos ex ociosis et duos ex ministerialibus

loco quatuor amovendorum instituemus. Ita quod nullus ipsorum in ipso

olïlcio ultra biennium valeat remanere, et quod dictus comes mercatorum
semper ex honestioribus opidanis ociosis dicti oppidi assumatur et insti-

tuatur. Ipsi et etiam comes et sui consiliarii famulos sibi assument et habe-

bunt quos noverint utiliores. Per premissa autem non intendimus nec vo-

lumus paci, per predecessores nostros, ex una parte, ac scultetos, scabinos

et totum populum dicti opidi Sancti Trudonis, ex altéra, in nova curia

dudum facte, videlicet anno nativitate Domini millesimo tricentesimo vice-

simo nono, mensis decembris die vicesima nona, prout plenius continetur

in litteris super hoc confectis, in aliquo prejudicium gravari neceam infrin-

gere, sed potius ipsam volumus in suo robore perdurare; nisi in quantum
per premissa eidem paci et contentis in illa fuerit derogatum vel de illis

immutatum. Et ut hec omnia et singula robur obtineant perpétue fîrmita-

tis, sigilla nostra majora presentibus litteris pro nobis et nostris successo-

rjbus duximus apponenda; rogantes venerabile capitulum Leodiense et

cqnventum dicti monasterii Sancti Trudonis ut eisdem litteris, in signuni

confirmationis et consensus, sigilla sua apponant. Et nos capitulum et cou-
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venins predictL alleiulentes preinissa pro cvidenti ulilitate dicloiuin doiiii-

noruiii et opidi ac ecclesie nostre Leodiensis et monasterii predicti fuisse

et esse facta. concessa et ordinata, ad prcces eoriimdem dominoruni epis-

copi et abhatis, piefatis litteiis sigilla nostra apponi fecinuis in corrobo-

rationeni, confirniationem et testinioniuni premissoruni. Datuni anno a

nativitate Doniini niillesiuio trecenlesinio quadiagesinio octavo, mensis

aprilis die nona.
Original, sur parchemin, muni de quatre fragraenis de

sceavix en cire brune , à lacs de soie verte. — Copie dans

les carlulaires B, fol. 35; D, fol. 1G.

Iiuprimé dans WarnLonii!: , Beilriige zur Geschichte des lutticlier Gi'ivuluiheilsreclils,

p. 121.

cccLXxrx.

Le nHisgisIral et les habifunts de Saint-Trond promettent d'observer les

lettres précédentes.

(10 avril 1348.

Nos sculteti, scahini, consules lotusque populus opidi Sancti ïrudonis.

Notum esse volumus universis, quod nos concessiones , ordinationes et

tonfirniationes per reverendum in Christo patrcm et dominum nostrum,

dominum Engelbeiiuni. Dei gracia episcopum Leodienseni, et venerabile

ejus capitukun. nec non per religiosum et venerabileni virum dominum

nostrum Anielium, abbatem monasterii Sancti Trudonis, et ejus conven-

tum gratjose nobis factas, que in litteris, quibus presens cedula est affixa

plenius continentur, gratanter acceptamus, easque sine predictorum domi-

norum nostrorum et cujusiibet coruni jurium ac jurisdictionum prejudicio

observare et eis uti promittinuis bona tlde. In super pacem de aUigationibus

seu confederationibus prêter consensum predictoium dominorum nostro-

rum et suorum successorum per nos non faciendis. et de communitate non

erii^enda dudum inler dominum boue meniorie Adulphum, quondam
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Leoilicnsein episcopuin, el (.lominum Atlani, quondani Sancti Tiiulonis

abbatem, ex iina parte, et nos, ex altéra, in no\a euria factam et per nos

juratani, prout in litteris super hoc confectis continentur, sub pénis in

eadem pace conlentis et expressis, in omnibus suis clausub's proniiltinuis

bona fide, pro nobis et nostris succcssoribus, inviolabilitcr et fideliter oIj-

servare, salvis nobis concessionibus , ordinationibus et confirmationibus

antedictis. In cujus rei testimonium, presentibus litteris appensum est

sigilluni majus dicti opidi Sancti Trudonis. Datum anno a nativilate Do-

mini millesimo tricesimo quadregesimo octavo, niensis aprih's die decinio

sexta.

Original , sur parchemin , annexé à la cliarle précédente, et

muni d'un fragment du sceau de la ville de Saint-Trond,

en cire brune à lacs de soie verte. — Copie dans les car-

tulaircs B, loi. 36; D, fol. 18.

Imprimé dans Warnkôiiig, livilnuja zur GasclitcliUi des lutliclier Gewohnheit.srei'ltl.s

,

p. 12G.

CCCLXXX.

Le magistrat de Saint-Trond promet à l'abbé de cette ville de démolir

tin moulin qu'il leur a permis de construire au Fnjthof.

(l"oclol)re 1Ô48.)

Universis présentes litteras inspecturis, nos sculteti, scabini et consules

opidi Sancti Trudonis, salutem cum notitia veritatis. Cum magna necessi-

tate nunc urgente, de voluntate, patiencia et consensu domini nostri

Amclii, divina permissione abbatis monastcrii Sancti Trudonis, ordinis

sancti Benedicti, edificari et construi fecerimus molendinum quoddam pro

bladis molendis, situatum ad presens in orto seu cymeterio, dicto vulga-

riter Vrièthof, ad dictum monasterium funditus ac omni jure proprie-

tatis vel quovis alio spectans, nos pro nobis, nostris succcssoribus, pro

tempore in ofilciis nostris succedentibus , ac opidanis opidi predicti , ob

hujusmodi graciam, a predicto domino nostro abbate nobis concessam,
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proniittinius sibi suisqiie successoiibus, abhatiljus inoiiasteiii supnulicli,

boiia liile, quotl nos, anno a data litterarum presenliuin evohilo et

Iransaclo, exlunc qiiicunique iiifia (crniinum (bioiuin inensiuni, inonilio-

nem seu requisitionem per diclum (loniinuin nosdiim abbatcm, (]ui pro

teinpore fueril vol alios ipsiiis iioiiiine nobis faclani immédiate subse-

quentium, dictum molcndinum, cum omnibus et singulis editiciis et atti-

nentiis suis, evelli, erui funditus, disgregari et deduci faciemus in opidi

piedicti custibus et expensis, et absque ipsius domini noslri abbatis vel

monasterii sui piedicti prejudicio. dampno vel gravamine qualicuinque.

Quod si nos nionili vel lequisiti. ut premittitur, ipsum molendinuni erui

et deduci. modo quo piemissuni est, non fecerimus, lecognoscimus quod

exlunc ipsum molendinuni , cum omnibus et singulis editiciis, attincntiis

et juribus suis quibuscumque, cedet, devolvetur et liansiet ipso jure, sine

quovis facto bominis vel cujuscumque calumpnia, in jus et proprieta-

tcm dicti Domini nostri abbatis suique monasterii supradicti. Ita quod

de ipso molendino, sicut de aliis molendinis seu bonis bereditariis ipsius

monasterii, poterit disponeri et suam liberam facere voluntatem. Insuper

promittimus quod nos predicto molendino non poterimus nec debemus

quomodolibet utifrui, nisi anno a data presentium durante et exlrema

et inevitabili necessitate iterum imminente et non alias, ut pote opido

ab hostibus jam obsesso. Et nos Amelius, Dei patientia abbas monasterii

supradicti, quia premissa omnia et singula, ad instantiam et supplicatio-

nem scultetorum, scabinorum etconsulum predictorum. de nostris volun-

tate, consensu et pacientia, ut premissum est, processerunt, sigillum

nostrum, nosque scuHeti, scabini et consules predicti sigillum dicti opidi

presentibus litteris appendi iecimus in approbationem et lestimonium pre-

missorum. Datum anno a nativitate Domini millésime tricenlesimo qua-

dragesimo octavo, mensis oclobris die prima.

tÀiiiie dans le cailiilaiir C, lui. 100.
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CCCLXXXl.

Charles //', roi des Romains, confirme tous les privilèges que ses

prédécesseurs ont accordés à l'abbaye de Saint-Trond, et ceux dont

l'abbaye a gratifié ladite ville.

(C(ilogiic,8 l'éviicr I5l!i.)

Karolus, Dei gracia Roinanoruin rex, seniper auguslus et Boemie rex.

Ad perpetuam rei nieinoriani. Licet ad persequenda quorumiibel vota fide-

liuni régie liberalitatis dextera quadam regularitate sit habilis. ad illorum

tamen profectus et comnioda. speciali prerogativa favoris consuevit inteii-

dere, qui, seculi vanitate dimissa, suh habitu et observantia regulari régi

regum et dominantiuin Domino, in siinplicitate mentis et corporis, jugiter

famulantur. Sane religiosorum abbatis et conventus monasterii Sancti

Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, dcvotoriim nostro-

rum, nuper majestati nostre oblata supplicatio continebat quateniis eisdem

privilégia et litteras, que et quas a divis Romanis imperatoribus et regi-

bus, predecessoribus nostris, obtinuisse noscuntur, approbare. rafificare

et confirmare de benignitate regia dignaremur. Nos igitui' atlendentes pre-

clare devotionis constanciam et mérita probitatis, quibus supradictus

abbas et sui predecessores erga nos et sacrum Romanuni impcrium hacle-

nus devoto studio claruerunt, et cotidiano sedulitatis atrectu, operosa dib'-

gentia nostre celsitudini se conformant, supradictis abbati et conventui

monasterii Sancti Trudonis universa et singula privilégia et litteras, que

et quas a divis Romanis imperatoribus et regibus, predecessoribus nostris,

super quibuscumque juribus, gratiis, libertatibus et immunitatibus obti-

nuisse noscuntur, in omnibus suis sentenciis et clausulis de verbo ad ver-

bum, prout scripta sunt, ac si tenores eorumdem privilegiorum et litte-

rarum presentibus ad plénum et integraliter forent inserti, nominatini

concordias et tractatus quoscumque aut super quibuscumque rébus aut

negotiis factos seu factas inter abbatem et couAentum predictos, ex una, et

opidanos ejusdem opidi parte, ex altéra, specialiter etiam et expresse pacem

quandam in Nova Curia. temporibus quondam Ade de Ardinghen, abbatis

Tome I. 63
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ejusdem nionaslerii, factam, approbamus, ratificaimis et per oinnia, du

bcnignitale regia, confirmamus. Non obstantibus quibuscumque privile-

giis seu lilleris sub (juavis verborum conceptione inipetrandis, si que vel

quas propter importuiiitatem petentium, oblivioneni vel ignorantiam ema-

nare contingerel. Quibus omnibus, in quantum presenti nostre approba-

tioni, ralificalioni seu confirmationi conlrariari videntur, de certa nostra

scientia derogamus, decernentes eadem nullius existere vigoris penitus

vel momenli presentium sub nostre majestalis sigillo testimonio littera-

rum. Datum Colonie anno Domini millesimo trecenlesimo quadragesimo

nono, indictione secunda, sexto idus februarii, regnorum nostrorum anno

tercio.

Original, sur parchemin, dont le sceau est détruit. — (;o|iie

dans les cailulaires B, fol. 36 v"; D, fol. 32.

CCCLXXXII.

Charles IF, roi des Romains, prend sous sa protection l'abbaye de

Saint-Trond, et confirme toutes les concessions qui ont été faites à ce

monastère par ses prédécesseurs.

(.\ix-la-Chardle, -J3 juillt-l 13t9.)

Karolus, Dei gracia Romanorum rex, seniper augustus et Boemie rex,

universis nostris et sacri imperii fidelibus ad quos présentes pervenerint,

graciam regiam etomnebonum. Cupientes ex liberalitate regia religiosum

Amelium, abbatem monasterii Sancti Trudonis in Hasbania, ordinis sancli

Bonedicti, Leodiensis diocesis, capellanum et devotum nostrum dilectum,

suosque successores abbates etipsorum monasterium favore prosequi spe-

ciali , ac ipsius monasterium precavere dispendiis et jacturis , ipsum abba-

tem suosque successores et monasterium, cum omnibus suis personis,

bonis, rébus et possessionibus presentibus et futuris, recipimus sub nostra

regia speciali protectione^ concedentes et indulgentes exnunc perpeluis teni-
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poribus quod ahbas dicli nionasterii
,
qui pio lempore fiierit. aut quicuni-

qiie alius. suo nomine vel nionasterii sui supradicli, de vel super quihus-

cunique bonis, rébus vel causis ad se vel suum niinisteriuni spcctanlibus

non teneatur, nisi velit, corani quocumque judice seculari vel layco aul

ipsorum curiis, exceptis tamen causis feodalibus de se querulantibus.

rcspondere. Insuper super quibuscumque causis vel negociis dominia sua

tangentibus vel jurisdictiones temporales
,
que vel quas exerceret vel exer-

cere habct in quibusdani villis, sibi et suo nionasterio predicto subjectis,

videlicet in opido Sancli Trudonis prediclo et in villîs de Halgleren ' et de

Seni *, necnon in diversis curiis suis et sui nionasterii, non poterit aliqua-

tenus, prêter quam coram nostra majestate regia convenir!, nec alibi

super ipsis tenebitur alicui respondere. Concedimus etiam et indulgemus

quod per quascunique lilleras, concessiones vel indulgentias quibuscum-
que personis vel locis et sub quacumque forma verborum, per nos seu

predecessores nostros concessas vel concedendas, non sitpremissis in ali-

quo derogatuni vel derogandum . nisi expresse et specialiter de ipsis men-
tionem faciendo, per nos fuerint revocata vel immutala, sed dicto abbati

suisque successoribus et monasterio illibata custodiantur. Non obstantibus

etiam quibuscumque consuetudinibus, usibus seu libertalibus, per quas

ipsorum effectus possit impediri aliquatenus vel diflferri, presentium sub

nostre majestatis sigillo tcstinionio lilterarum. Datum Aquisgrani aniio

Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono, indictione secunda,

octavo kalend. augusti, regnoruni nostrorum Romani anno quarto, Boe-
mie vero tertio.

Copie dans le carlulaire U , fol. ii v".

" Hclulileicn. Voy p. 50, note 15. = Seny. Voy. p. 50, noie 13.
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CCCLXXXIII.

Charles JT, roi des Romains, ratifie toits les arramjetnenls qui sont inter-

venus, entre l'évéqve de Liéye et l'abbé de Saint-Trond , d'une part, et

le magistrat de cette ville, de l'autre.

(Aix-la-Chapelle, l'S juillel lôVX)

Karolus, Dei gracia Romanorum rex, semper augustus et Boemie rex,

universis nostris ac sacri imperii fidelibus ad ({uos présentes pervenerint,

gratiam regiam et oinne bonuni. Ex parte religiosi Amelii, abbatis mo-

nasterii Sancti Trudonis in Hasbania, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis

diocesis, cappellani et devoti nostri dilecti, nostre majestati est huniiliter

supplicatum quod, ciim dudum inter venerabilem quondam Adulphum,

episcopum Leodiensem, ac predecessorem predicti abbatis, ex una parte,

necnon scultetos, scabinos, totumque populum opidi Sancti Trudonis,

parte ex altéra, super dissensionis materia inter dictas partes mutuo

suborta, apud mansioneni dicti abbatis, que vocatur Nova Curia, sub certis

formis et conditionibus, cum adjectione penarum, pax fuerit reformata,

prout in litteris super hoc confectis continetur expressius, qui etiam de

verbo ad verbum inferius inseruntur, ac postea inter venerabilem Engel-

bertum, episcopum Leodiensem, principemet consanguineum nostrum, et

Amelium, abbatem predictum, ex una parte, et scabinos ac populum opidi

Sancti Trudonis predicti, qui jam ad graciam dictorum episcopi et abbatis

dominorum suorum redierant, a quorum subjectione vel obedientia malo

seducti consilio, se per aliquod tempus subtraxerant, ex altéra, pace

reformata, dictis scabinis et populo ab episcopo et abbate predictis dominis

suis quedam privilégia, concessiones seu ordinationes, per que seu quas

dictum opidum extunc perpetuis temporibus régi deberet et gubernari.

concessa fuerant et indulta, quorum seu quarum ténor ac transfixi (sic) per

ea de verbo ad verbum presentibus etiam est insertus. Nos de benignitate

regia dictam pacem ac litteras super ea confectas, necnon dicta privilégia,

concessiones seu ordinationes ac transfixum per ea. cum omnibus contentis

DE L'ABBAYE DE SAIISÏ-TROiND. * 501

in eis, confirmare misericorditer dignareinur. Ténor vero (tictarum littcra-

rum super dicta pace de Nova Ciiria confectaruin talis est '...

In privilegiis autem . concessionibiis vel ordinationibus predictis, diclis

scahinis et populo postea concessis, ac transfixo per ea laliter continetur :

Engelbertus '... Cupientes igitur ex liberahtate regia dictuni abbatcm suos-

que successores et ecclesiani favore prosequi speciali, de solita nostra be-

nignitate justis ipsius postulationibus annuentes, dictani pacem ac litteras

super ea confectas , diclaque privilégia, concessiones vel ordinationes ac

transfixum per ea cum omnibus contentis in eisdem, laudamus, appro-

bamus et ex certa nostra auctorilate regia confirmamus. Et (|uia, quos Dei

timor a nialo non revocat, ex aggeratione penarum sunt cohercendi, volu-

mus et decernimus ut si quis, quod absit, ex scabinis, consub'bus seu po-

pulo dicfi opidi Sancti Trudonis contra dictam pacem, apud Novam Curiani

initam, seu contenta in litleris super ea confectis venerit seu fecerit quo-

modolibet in futurum, sicut haclenus fecisse perhibentur, eo ipso, ultra

penas in dicta pace expressas, penam mille marcharum auri puri, appli-

candarum pro una medietate fîsco imperiali, et pro alia medietate dictis

episcopo et abbati aut alteri eorum, contra cujus jus vel jurisdictionem

excessum fuerit, incurrat, totiens quotiens in parte contravenerint vel in

toto. Et ut premissa oninia et singula perpétue robur obtineant fîrmitatis,

presens scriptum sub nostre majestatis sigillo dedimus communitum. Da-

tum Aquisgrani anno Domini millesimo tricentesimo quadragesimo nono,

indictione secunda, octavo kalend. augusti, regnorum nostrorum romani

anno quarto, Boemie vero tertio.

Copie ilaiis le eailulaire D, loi. 19 v°.

Imprimé dans Warnkônig, Beilràge zur Gesciticlile des (utliclier Gewoluiheitsrechls

,

p. H7.

' Suil le lexle do la charte cotée ci-dessus * Texte de la charte cotée ci -dessus

II» CCCLXV, p. «2. n' CCCLXXVIII. p. 190.
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CCCLXXXIV.

Charles I/', roi des lioiimins. ralifie les concessions qiii ont été fuites par

réoèqiie de Liéye et Vabbé de Sainl-Trond à ladite tulle de Sainf-Trond,

et règle plusieurs autres points y relatifs.

(Aix-la-Cli:i|iclle, 2j juillet 1519.)

Karolus, Dei gracia Romanoiiim re\. seniper augustus, et Boeniie lex,

llni^ersis et siiigulis iiostris et sacii iniperii (idelihus. ad quorum noticiani

présentes perveiierint, graciam regiani ac onine bonuni. Decet niajestatem

regiam quod se exhibeat justa petentibus liberalem.Ex parle igiturroligiosi

Amelii, abbalis luonasterii Sancti Trudonis in Hasbania, ordinis sancti

Benedicti, Leodiensis diocesis, capellani , devoti nostri dilecli, nobis est

intiniatuni quod dudum inter venerabilem Engelbcituni. episcopviin Leo-

dienseni. principeni et consanguineum nostrum eharissimuni, et abbatcm

predictum, ex una parle, et scabinos, consules ac popuUim opidi Sancti

Trudonis, qui jani ad graciam dictorum episcopi et abbatis dominorum

suorum redierunt. a quorum subordinatione vel obedientia malo seducti

consilio super aliquodtempus subtraxerant,ex altéra, pace reformata, dictis

scabinis, consulibus et populo ab episcopo et abbate predictis dominis

suis quedam privilégia , conccssiones seu ordinationes . per que seu qiias

dictum opidum exlunc perpeluis tcmporibus régi deberet et gubernari.ma-

tura super hoc deliberatione prehabita, concessa fuerant et indulta, ac

postmodum auctoritate nostra regia confirmata. Quapropter cum in ipsis

plures clausule dubie ^ el obscure contineantur, ex quarum maliciosa inter-

pretalione posset dictis episcopo vel abbati aut eorum successoribus vel

ecclesiis, in futurum, in delrimenlum seu diminulionem suorum jurium

^el jurisdictionuni, gra^e prejudicium pervenire, nostre régie majestati fuit

humiliter supplicatum, quatenus, ex plenitudine potestatis, dubia ^el ob-

scura in dictis piivilegiis,concessionibus velordinationibus jam emergentia

vel suborta declarare vel interpretari. ac futuris periculis, cavillationibus,

aKercafionibus seu dispendiis, que, ex malivola vel indiscreta quorum-

dam interprelalione. in prejudicium jurium seu jurisdictionum dictorum
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opiscopi vel abbatis aut successorum vel ecclesiaruni eoriinitl(Mn imposk'-

runi suborii'i posscnt, quaiiluni possibile est obviare, de beiiignitalc regia

inisericonliter dignarenuir. iNos igitur, qui subditoruni quieti prospici-

inus et futuris eoruiii periculis acI incoinmodis, quantum possumus, pre-

cavemus.attendentes in supphcatione supradicta contenta, rationi consona,

diclique abbatis justis postulationibus annuentes, ut hii, qui sub regulari

habitu in dicto monasterio degunt, eo libcrius Domino famulentur, quo-

minus fuerinta secularibus perturbationibus prcpediti, in favorem ipsius,

suorum successorum et ecclesie sue, dicta privilégia, concessiones vel ordi-

nationcs ac litteras translixas per eadem, cum omnibus contentis in eis,

quas etiam inserto tenore de verbo ad verbum nos memininius, autoritate

regia confirmasse declaramus, et interprelamur debere intelligi vel inter-

pretari perpetuis temporibus sub modis et forniis inferius annotatis, siqui-

dem post principium diclorum privilegiorum, concessionum vel ordina-

tionum continetur in hune modum : in primis,sicut notorium est, informati

sumus suflicienter quatuordecim esse scabinos in dicto nostro opido Sancti

Trudonis, ex antiqua et liactenus observata ordinatione, seplem scilicet

episcopi et septem abbatis, quorum judicio omnia sunt agenda. Ne igitur

hanc clausulam vel ipsius verba velit aliquis maliciose interpretando in

prejudicium jurium dictorum episcopi vel abbatis quomodolibet retor-

quere, asserendo dictis scabinis facultatem seu potestatem cognoscendi et

judicandi de vel super hereditatibus, dominiis vel jurisdictionibus domi-

norum suorum predictorum aut eorum alteriiis per eam esse indistincte

attributum, nos ad quos, ut premittitur, ex regia majestate spectat inter-

pretatio diibiorum, declaramus et interpretamur quod, virtute verborum
istius clausule seu aliorum quorumcumque in dictis privilegiis, conces-

sionibus vel ordinalionibus contentorum, dicti scabini non possint nec

debeant cognosccre vel sentenciare de vel super dictis hereditatibus, domi-

niis vel jurisdictionibus aut ea quomodolibet tangentibus, nisi in quan-

tum talis cognilio vel sentencia non sit in aliquo seu vergat in dictorum

jurium prejudicium vel diminutionem, et de ipsorum episcopi et abbatis

aut alterius eorum, quem hoc tangit, processerit voluntate. Nec alias pote-

runt seu possint sculteti dictorum episcopi et abbatis vel aliter eorum seu

quivis alius directe vel indirecte ad movendum dictos scabinos super pre-

missis vel ad subeundunj et recipiendum super hiis eorum sentenciam
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compelli vel coarlari quoniodolibet a quociimquo. Iti dictis autcin privi-

losiis, concessioiiibus vel ordinationibus, quibusdani interpositis, se((iiitur

iii heo verba : ordinanius insuper quod si dictos scabinos contra hercdi-

lateni seu jurisdiclioneni noslrani vel alterius nostriun contingat, quod

absit, aliquani proferre sententiain, nos vel aller nostrum
,
qui gravalum

se senserit. polerinius seu poterit ab hujusmodi senlencia ad dictos sca-

binos Aqueuses appellare. Que quidem appellatio seu appellalionis causa

terminari debebit per processus et terminos supradictos. Quia vero per

nialiciosam interpretationem istius clausule posset iniposterum dubiuni in

diclorum episcopi vel abbatis aut jurium seu jurisdictionuni eoruindem

prejudicium suboriri, declaranius et iuterpretamur quod, postquain dicti

.scabini opidi Sancli Trudonis pro sententia capilali rocipienda, caputsuum,

videlicet scabinos Aqueuses, infra lerniinum in dictis privilegiis prefixum

adierint, quicquid ab ipsis scabinis Aquensibus juris imperialis esse rece-

perint et edocli fuerint, prout ipsi scabini Aquenses super casu simili in

civitate Aqueuse de jure pronuutiarent, hoc per processus et terminos in

ipsis privilegiis comprehensos, a dictis scabinis Aquensibus reportare pre-

ferre tenebuntur et publicare. Cum vero dicta privilégia, concessioncs vel

ordinationes scabinis et populo Sancti Trudonis predictis, per dictos domi-

nos suos , episcopum et abbatem , ex sola et mera ipsorum episcopi et ab-

batis liberalilalc gratiose sint concessa, attendentes quod in dubiis vel

obscuris super talibus ortis vel emergentibus sit potius ad nientem et

inlcntionem concedentium recurrendum, quod illorum qui graciose talia

privilégia receperunt, de solita noslra benignitate concedimus et indulge-

mus ut, si, quod absit, in posteruni quandocumque super dictis privilegiis,

concessionibus vel ordinationibus, in aliqua sui parte, aliquod dubiuin

emerserit vel obscurum , talis dubii vel obscuri declaratio vel interprelatio

non ad ipsos scabinos vel populum
,
quibus concessa sunt, sed ad ipsos

dominos suos episcopum et abbatem concedentes, quibus de mente et inten-

tione concessorum per ipsos potius constare poterit et debebit, et non ad

(|uemcumque alium spectabit et pertinebit, maxime cum talibus religiosis

et ecclesiasticis personis magis quam laïcis vel secularibus merilo sit cre-

dendum vel deferendum. Indulgentes etiani eidem abbati suisque succes-

soribus. abbatibus nionasterii Sancti Trudonis predicti, facultatem et

poteslalem dubia vel obscura in dictis privilegiis. concessionibus vel ordi-
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iiationibus oxiiunc in antea (|uecuniqiie cmcrgentia cl so \el «^uuiii ino-